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محمد منان رئیسی، عضو کمیسیون 
عمران مجلس با بیان 8 محور برای 
استیضاح فرزانه صادق، وزیر راه و 
شهرسازی از جمع‌آوری ۴۱ امضا برای 
استیضاح خبر داده است. به گفته وی، از 
این 8 محور، 3 ‌محور نیز مربوط به بخش 
مسکن است. این سه محور عبارتند از: 
»بستن سامانه ثبت‌نام مسکن و محروم 
کردن مردم از حقوق قانونی خود«، 
»عدم انجام تکالیف قانونی متناسب با 
قانون جوانی جمعیت« و »عملکرد بسیار 
ضعیف وزارتخانه در اجرای قوانین تنظیم 

کننده بازار مسکن«. 
نمایندگان منتقد عملکرد وزارت راه و 
شهرسازی، در حالی این وزارتخانه را به 
کم کاری در حوزه مسکن متهم کرده‌اند، 
که رئیس ‌جمهوری و وزیر راه و شهرسازی 
بارها و در هنگام رأی اعتماد، تأکید 
کرده‌اند که قوانین بالا دستی، قانون 
جهش تولید مسکن و احکام برنامه 

هفتم، راهبرد دولت در بخش مسکن 
است.

مهمترین برنامه در بخش مسکن، که 
اجرای آن در دولت قبل شروع شد، 
ح نهضت ملی مسکن است. دولت  طر
قبل از شهریور سال 1400، نهضت ملی 
مسکن را شروع کرد، طبق سیاست 
دولت سیزدهم باید 4 میلیون مسکن در 
4 سال ساخته می‌شد. به این معنی که تا 
مرداد سال گذشته حداقل باید 3 میلیون 
مسکن در نهضت ملی مسکن تولید و 
عرضه می‌شد، اما بر اساس آمار رسمی 
سامانه »تم« )سامانه جامع طرح‌های 
حمایتی مسکن( تا شهریور سال 1403، 
از وعده ساخت 4 میلیون مسکن تنها 
34 هزار مسکن حمایتی در اراضی 99 
ساله ساخته، تکمیل و تحویل داده شده 

است.
نهضت ملی مسکن طبق قانون جهش 
تولید، بر پایه دو منبع تسهیلات بانکی و 
آورده متقاضیان باید اجرایی شود. نقش 
ح تأمین زمین رایگان،  دولت در این طر
سیاست‌گذاری و تسهیل‌گری است، یعنی 
دولت قرار نیست خود وارد ساخت و ساز 
و تولید مسکن شود. قانون جهش تولید 
مسکن نیز مصوب کرده که در سال اول 
اجرای برنامه )1400( باید 360 هزار میلیارد 

تومان تسهیلات بانکی برای ساخت 
واحدها تخصیص پیدا می‌کرد، میزان 
تسهیلات در سال‌های بعد بیش‌تر و مثلاً 
در سال دوم به بیش از 480 هزار میلیارد 

تومان برسد.
اما آمار سامانه »تم« نشان می‌دهد 
ح  تسهیلات پرداختی بانک‌ها به این طر
فقط 112 هزار میلیارد تومان است؛ یعنی 
حتی رقم سال اول برنامه نیز تأمین نشده 
است. کارشناسان اقتصادی، فعالان حوزه 
مسکن، انبوه سازان و کارشناسان بازار 
مسکن بارها تأکید کرده‌اند، کمبود منابع 
مانع اصلی بر سر راه ساخت مسکن انبوه 
است، آمار نیز این موضوع را بخوبی 
روشن می‌کند. بر اساس اطلاعات آماری، 
6.7 میلیون نفر در سامانه »تم« برای 
دریافت مسکن حمایتی ثبت‌نام کرده‌اند 
و تعداد افرادی که تمام 4 شرط دریافت 
این مسکن را داشته‌اند، یک میلیون و 
500 هزار نفر هستند. از این متقاضیان 
تأیید نهایی شده، فقط 400 هزار نفر از 
ابتدای نهضت ملی مسکن، تسهیلات 
ساخت به آنها تخصیص یافته است. 
بر اساس آمار سامانه »تم«، میانگین 
پیشرفت فیزیکی پروژه‌های نهضت ملی 
مسکن بر اساس داده‌های تسهیلات 

بانکی 47.9 درصد است. 

 بیش از یک میلیون نفر
در صف دریافت وام

نمایندگان استیضاح کننده خواستار 
ثبت‌نام دوباره از مردم برای دریافت 
مسکن هستند، درحالی که هنوز بیش 
از یک میلیون نفر از متقاضیان قبلی به 
تسهیلات بانکی متصل نشده‌اند و در 
صف دریافت تسهیلات قرار دارند. وزیر 
راه و شهرسازی تأکید کرده سیاست 
دولت ساخت، تکمیل و واگذاری یک 
و نیم میلیون مسکن حمایتی است، 
در کنار این برنامه، سیاست ساخت 
مسکن روستایی، نوسازی بافت فرسوده، 
حمایت از ساخت توسط بخش خصوصی 
و..‌. نیز دنبال می‌شود. بر اساس قانون، 
تعهد ساخت واحد‌های نهضت ملی 
مسکن بر عهده دولت است، ایجاد 
تعهد جدید و ثبت‌نام‌های چند باره فقط 
تعهد جدید برای دولت ایجاد می‌کند و 
راهگشای سرعت بخشی به ساخت و 

ساز نیست.
در واقع دولت تأمین مسکن برای یک و 
نیم میلیون متقاضی را حق قانونی آنان 
می‌داند چون بسیاری از آنان، با آورده 
خود، به نهضت ملی مسکن ورود کرده‌اند 
و از 40 تا 600 میلیون تومان پرداخت 
کرده‌اند. بنابراین تخصیص تسهیلات 

شاخص کل بازار سرمایه روز گذشته با رشد 1.35 
درصدی و 42 هزار و 337 واحدی به 3 میلیون 
و 178 هزار و 640 واحد رسید. شاخص کل 
هم‌وزن نیز 1.96 درصد رشد کرد و به 944 هزار و 
595 واحد رسید تا علاوه بر رکوردزنی، در آستانه 
ورود به کانال یک میلیون واحدی قرار بگیرد. 
ارزش معاملات خرد در بازار روز گذشته حدود 
15 هزارمیلیارد تومان شد و ارزش معاملات 
صندوق درآمد ثابت نیز 12.3 میلیارد تومان بود. 
همچنین حدود هزار و 600 میلیارد تومان سرمایه 

حقیقی وارد بورس شد و 87 درصد نمادهای 
بورسی مثبت بودند. ارزش دلاری بورس نیز به 

131 میلیارد دلار رسید.
بازار روز گذشته فراتر از انتظارات ظاهر شد و 
نشان داد که موج خوشبینی به بورس در حال 

شکل گرفتن است.
می‌توان گفت شرایط سه هفته اخیر بازار، موج 
ناامیدی را در بازارهای موازی مانند طلا و سکه 
و همچنین ارز ایجاد کرده است، چراکه به طور 
معمول، فعالان بازار منتظر بودند بورس پس از 

خ بازار سهام در مسیر تثبیت شرایط درصد تغییر )ساعت 16:30(نر

0.83 71.910.000 تومانسکه امامی

67.910.0000.13 تومانسکه تمام بهار آزادی

42.700.0000.23 توماننیم‌سکه

24.700.0001.23 تومانربع‌سکه

6.483.4000.12 تومانهر گرم طلای 18 عیار

28.050.0000.23 تومانمثقال طلا

3.2801.29 دلارانس طلا

3.178.6401.35 واحدشاخص کل بورس

پیشبرد نهضت ملی مسکن نیازمند پول و اعتبار است

 پاسخ به 3 ابهام در حوزه مسکن

بانکی و تعیین تکلیف این متقاضیان در 
صف اولویت وزارتخانه است در حالی 
که هیچ‌گاه قانون جهش تولید مسکن 

تعطیل نشده است.
عاوه بر نهضت ملی مسکن، تعهد 
قانونی دیگر دولت طبق قانون جوانی 
جمعیت، تأمین زمین یا مسکن برای 
خانوار دارای 3 فرزند به بالا است. در 
آخرین آماری که دولت قبل در نشست 
هیجدهم شواریعالی مسکن ارائه داده 
بود، تأمین زمین برای حدود 75 هزار 
متقاضی بود اما طبق آمار سامانه »تم« 
تا‌کنون 54 هزار خانوار به‌صورت قطعی 

زمین دریافت کرده‌اند و آمار دولت قبل 
مربوط به عملیات آماده‌سازی زمین 
بوده است. وزارت راه و شهرسازی اعلام 
کرده زمانی که زمین تأمین و آماده شد 
و بطور قطعی به متقاضی واگذار شد، 
جزو آمار دریافت زمین جوانی جمعیت 
لحاظ می‌شود و دولت چهاردهم موضوع 
آماده‌سازی زمین را جزو آمار نهایی قرار 

نمی‌دهد.
دولت چهاردهم رقم وام نهضت ملی 
مسکن را از 550 به 650 میلیون تومان 
افزایش داده است. وام مسکن روستایی 
نیز از 300 به 400 میلیون تومان در این 

دولت رسیده است. سیاست‌گذاران حوزه 
مسکن تأکید کرده‌اند که اجرای قوانین 
بالادستی در بخش مسکن ادامه دارد و 
هیچ‌گاه تعطیل نشده است اما استیضاح 
وزیر راه و شهرسازی جز ایجاد وقفه در 
سیاست‌گذاری‌ها و برنامه‌ها نتیجه 
مشخصی ندارد. با توجه به آمار رسمی 
از اجرای نهضت ملی مسکن از ابتدا، 
مشخص است که وزارت راه و شهرسازی 
کوتاهی در انجام وظایف قانونی انجام 
نداده است و این معضل تأمین منابع 
ح‌های عمرانی کشور را  است که تمام طر

با چالش مواجه کرده است.

مدتی رونق دوباره دست به اصلاح بزند و منتظر 
فرارسیدن آن بودند اما برعکس بورس در حال 
تثبیت شرایط موجود خود است و هرچند هنوز 
هم نتوانسته جریان پول قوی را به سمت خود 
بکشاند؛ اما موفق شده فضای خوشبینی و 

بازگشت اعتماد را تا حد زیادی فراهم کند.
توجه سهامداران در حال حاضر توجه به 
گزارش‌های روزانه سامانه کدال و گزارش‌های 
تکمیلی سالانه ناشران معطوف شده و به نظر 
می‌رسد سهامداران با توجه و دقت بیشتری 
به انتخاب نمادها می‌پردازند. بخش زیادی از 
ریسک‌های سیاسی نیز در بازار پیش‌خور شده 

است. اگرچه هنوز تحلیلگران ادامه رونق بازار 
سهام را منوط به تداوم روند کاهشی ریسک‌های 
غیرسیستماتیک بویژه ریسک‌های سیاسی 

می‌دانند.
اما در بازارهای مالی دیگر، روز گذشته تا ساعت 
16:00 شاهد رشد 0.65 درصدی نرخ دلار و معامله 
آن با نرخ 81 هزار و 490 تومان بودیم. اما طلا 
و سکه زیر یک درصد افت داشتند، در حالی 
که نیم‌سکه و ربع‌سکه با رشد نامحسوس 
همراه بودند و انُس جهانی طلا نیز کاهش 1.29 
درصدی داشت و 3 هزار و 279 دلار و 87 سنت 

معامله شد.

گزارش

سهیلا یادگاری
خبرنگار

اصغر نوراله‌زاده، رئیس هیأت عامل صندوق 
ملی مسکن اظهار کرد: » تا پایان سال‌جاری 
ح نهضت  حدود ۱۲۰ هزار واحد مسکونی از طر
ملی مسکن تکمیل و به متقاضیان تحویل داده 

می‌شود.«
به گزارش مهر، وی با بیان اینکه پیش‌بینی 
می‌شود تا پایان سال‌جاری حدود ۱۲۰ هزار واحد 
مسکونی از طرح نهضت ملی مسکن تکمیل و به 
متقاضیان تحویل داده شود، افزود:» در راستای 
تحقق فرمایشات رهبر معظم انقلاب و شعار سال 
»سرمایه‌گذاری برای تولید« و با هدف تسریع 
در تکمیل زیرساخت‌های پروژه‌های در دست 
تحویل، مبلغ ۶ هزار میلیارد تومان از محل اوراق 

مالی توسط صندوق ملی مسکن به شرکت‌های 
خدمات‌رسان استانی پرداخت شده است.« 

وی ادامه‌ داد:» در مردادماه سال‌جاری نیز ۶ هزار 
میلیارد تومان دیگر که نقدینگی آن تأمین شده 
است به این شرکت‌ها پس از دریافت گزارش 
عملکرد‌ها پرداخت خواهد شد و در مجموع تا 
پایان مردادماه سال‌جاری ۱۲ هزار میلیارد تومان 
پرداخت می‌شود تا عملیات اجرایی شبکه‌های 
آب، فاضلاب و برق در این پروژه‌ها تکمیل شود.« 
رئیس هیأت عامل صندوق ملی مسکن با تأکید 
بر اهمیت فراهم کردن شرایط زیست پایدار 
و مناسب برای خانوار‌های متقاضی، تصریح‌ 
کرد: »تأمین زیرساخت‌های زیربنایی از جمله 

مهم‌ترین الزامات بهره‌برداری از پروژه‌های 
نهضت ملی مسکن است و صندوق ملی مسکن 
در چهارچوب مأموریت‌ها و تأکیدات وزیر راه و 
شهرسازی، با تخصیص منابع مالی لازم، حمایت 
مؤثری از تکمیل این بخش‌ها به شرکت‌های 

خدمات‌رسان به عمل آورده است.« 
نوراله‌زاده خاطرنشان کرد:» با اقدامات 
انجام شده و حمایت‌های ویژه شخص وزیر 
راه و شهرسازی، در سال‌جاری شاهد تحویل 
واحد‌های مسکونی خواهیم بود که به طور کامل 
مجهز به خدمات آب، فاضلاب و برق هستند 
و امکان سکونت مناسب برای خانوار‌ها فراهم 

شده است.«

تحویل 120هزار واحد‌ نهضت ملی مسکن تا پایان سال‌جاری


